类别标记：A

慈溪市农业农村局文件
[bookmark: _GoBack]

　慈农建〔2023〕26号　　　       　   签发人：卢泽

对市十八届人大二次会议第286号建议的答复

曹青云代表:
您提出的《关于推进农业特色产业发展的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
一直以来，慈溪市委、市政府高度重视乡村产业高质量发展工作，在《慈溪市农业农村现代化“十四五”规划》中作专项部署，专门编制《慈溪市“3995”乡村产业振兴行动方案》，每年制定出台产业扶持政策，为乡村产业发展提供规划引领和政策支撑。我市相继在全国创造出土地流转的“慈溪探索”、家庭农场的“慈溪范本”、现代农业发展的“慈溪模式”、农合联“慈溪标准”等经验，并被评为国家现代农业产业园，列入全国农业现代化示范区、国家数字乡村试点市等，乡村产业已成为一张“金名片”。主要开展了以下几方面工作：
一是抓双强行动。推进科技强农，依托杭州湾现代农业研究院、正大中国区食品研发中心等农业科研院企，加大与国内外科研院校等合作力度，加快先进适用技术集成创新与推广应用。实施种业提升行动，利用区试站开展优质水稻、花生、玉米等新品种引种推广，建设杨梅、葡萄、大白蚕等传统特色品种种质资源圃，做强大植组培工厂、嘉沃科技等种子种苗企业，着力构建“育繁推服一体化”的现代种业发展体系。强化机械强农，发挥鑫百勤、谷瑞机电等农牧装备企业示范带头作用，提升适用农机自主创新研发能力。不断提高粮食、畜牧、毛豆等主导产业机械化水平。推进高标农、绿色农田等项目建设，加强电力设施、沟渠设施和机耕路互联互通，打造宜机化标准农田，为农机通行作业提供必要条件。
二是抓产业融合工程。推进一二三产业融合发展，继续实施农业企业技改项目，提高精深加工能力，对农业龙头企业实施农业经营主体技改项目的，给予8%-15%的投资额补助，最高补助200万元，全市已累计实施农业经验主体技改项目17个，补助金额超1400万元。充分发挥蔬菜、杨梅、毛豆、秸秆等省级产业化联合体作用，鼓励产业化联合体成员单位实施技改项目，累计下达奖补资金260万元。充分发挥龙头企业带动作用，形成“龙头企业+基地+农户”紧密利益联结关系。加快推进区域农产品交易市场建设，累计实施农产品冷链设施建设项目63个，下达补助资金2800余万元，组建“农贸城+区域性农产品交易市场+产地交易集配中心”三级贯通流通网络。
三是抓三位一体多元服务。在生产服务方面，定期邀请专家团队开展生产技术培训和指导，依托新型庄稼医院和“益农宝”APP为农户提供线上线下相结合的庄稼诊疗服务。结合数字农合联平台推动农机、植保等社会化生产服务扩面。在供销服务方面，推动制定品控标准，扩大区域公用品牌授权范围，加大品牌宣传，通过电商营销平台、展示展销活动、节庆活动、直播带货等形式扩大农产品营销渠道，提高区域公用品牌影响力。在信用服务方面，进一步扩大农户小额信用贷款覆盖面，推动银行、保险针对各产业特点创新推出信贷、保险产品，为产业发展提供强有力的保障和优质贴心的服务。
四是抓资金保障。建立多元化投入机制，推进涉农资金整合，加强财政支农扶持力度，优化担保贷款、政策性保险等金融政策，为产业发展提供有力资金保障。在每年出台的农业产业扶持政策中专门扶持大学生就业创业、政策性农业保险、农产品电商发展、数字农业工厂等，并鼓励农业经营主体实施农业产业项目等，提升综合生产能力。您提到的关于特色农业产业保险险种的建议，我们将与上级沟通，创新新险种，引入商业保险，优化现有农业保险条款，真正发挥政策性保险的支农扶农作用。
五是优化土地要素供给。为优化农业设施用地审批手续，我市设施农业用地实行备案管理，设施农业用地审批权限已经下放至各镇（街道）。各镇（街道）对设施农用地用地申请条件、用途、选址等内容进行审核，并听取利益相关方的意见。批准后，由镇（街道）出具设施农用地批准意见书并报市自然资源规划局、市农业农村局备案。另外，大力推进土地规模经营和集中流转模式，强化土地承包经营稳定性。
六是强化农业创业创新。深化实施“两进两回”行动，持续推进高素质农民培育和领军人才队伍建设工程，累计培育农创客675人、高素质农民209人、实用人才带头人105人、乡土专家（新农匠）70人，慈溪市乡村人才创新创业示范基地14个，吸引各类乡贤人才1.3万人。迭代提升坎墩未来农业创业园，实施研学基地、孵化基地、科创基地、认养基地等建设，累计投资超2000万元，发挥孵化、培育、输出一体化功能，加强青年人才到农业领域就业创业政策扶持力度，每年发放奖励资金超150万元，为农业发展注入新鲜血液。
下步，我市将继续加快推进农业特色产业发展工作，共同推进农业现代化强市建设。感谢您对农业农村工作的关心和支持！

二〇二三年五月三十一日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，市农合联执委会（市供销社），市商务局，周巷镇人大主席团。
联系人：邵晶晶
联系电话：0574-63989903

1